
QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168892

INEXIGIBILIDADE: 83/2010
Data: 15/10/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para a cantora evangélica 
MARIANA PANTOJA DOS SANTOS, a qual se apresentará nos dias 
16 e 17/10/10 na Assembléia de Deus Nova Galiléia - Riozinho, 
no Município de Igarapé Miri, Estado do Pará
Fundamento Legal: Art. 25, inciso III Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIANA PANTOJA DOS SANTOS
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, 25
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168913

INEXIGIBILIDADE: 86/2010
Data: 15/10/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: Pagamento de Cachê artístico para o cantor Benedito 
Dílson da Costa Afonso, a qual se apresentará no dia 17/10/10 
na Assembléia de Deus Congregação LUZ DA LIBERTAÇÃOI,no 
Município de Igarapé Miri,Estado do Pará
Fundamento Legal: Art.25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101002158          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Benedito Dílson da Costa Afonso
Endereço: Vl de Maiauatá, Bairro: Vila de Maiauatá, 71
CEP. 68435-000 - Maiauata/PA
Telefone: 9187150118 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169049

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 126094
CONVÊNIO: 33/2010

Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma 
de apoio visando à realização do Projeto Sócio Cultural “XIX 
Concurso Garota Pérola FM”.
Valor Total: 8.240,00
Assinatura: 25/06/2010
Vigência: 25/06/2010 a 25/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL CAETEUARA
Endereço: Av Jáder Barbalho, 10
CEP. 68600000 - Bragança/PA
Complemento: Conjunto Veredas do Caeté, n° 10, Quadra 03
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo
ATO DE HOMOLOGAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 005/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169061
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº. 005/2010
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira da Carta 
Convite nº 005/2010 – Contratação de Empresa Especializada na 
execução de Serviços e adaptação no espaço (mezanino) e hall 
de entrada, incluindo instalações elétricas, e de ar condicionado 
com fornecimento de material e equipamentos do prédio do 
TEWH , para atender às necessidades da Fundação Cultural do 
Pará Tancredo Neves, FCPTN homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente das 
empresas abaixo relacionadas:

Item EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 CSA Engenharia LTDA R$ 56.612,17

Belém. (PA), 19 de Outubro de 2010.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169063

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE  Nº 05/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na execução 
de serviços e adaptações no espaço (mezanino) e hall de 
entrada, incluindo instalações elétricas e de ar condicionado com 
fornecimento de material e equipamentos do prédio TEWH.
Empresa vencedora: CSA Engenharia Ltda
Valor: R$ 56.612,17
Marcelo Fernandes Brazão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
ATO DE HOMOLOGAÇÃO - CARTA CONVITE Nº 008/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169068
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº. 008/2010
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira da Carta 
Convite nº 008/2010 – Contratação de Empresa Especializada 

em prestação de Serviços de Revestimento Acústico da Seção 
Audiovisual (sala de projeção) da FCPTN, para atender às 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
FCPTN homologa o procedimento licitatório por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente das empresas abaixo 
relacionadas:

Item EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 NOVACONTA Ltda R$ 29.991,81

Belém. (PA), 19 de Outubro de 2010.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169071

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE  Nº 08/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em prestação de 
serviços de Revestimento Acústicos da seção Audiovisual (sala 
de projeção) da FCPTN.
Empresa vencedora: NOVACONTA Ltda
Valor: R$ 29.991,81
Marcelo Fernandes Brazão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169029

PORTARIA N.º311 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
034/10 –FCPTN/DAF de 14.10.10,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora Márcia Assunção Pereira, matrícula 
nº 5074142/2, ocupante do cargo de Gerente de Orçamento 
e Finanças, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
no período 26 a 29.10.10, durante a ausência da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169171

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2010

Objeto: Aquisição de material de consumo dos Grupos 
de Expediente e Ensino; de Armarinho e Tecidos; de 
Acondicionamento e embalagem; de Conservação de Bens 
móveis e imóveis; de limpeza e conservação.
Entrega do Edital: 20.10.2010
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/11/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000       339030                 0101000000          Estadual
13392120962110000       339030                 0101000000          Estadual
12362125549640000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Valmir Carlos Bispo Santos

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA Nº 030/2010-NLIC/SEDUC

PROCESSO  N.º 348.430/2010
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 

de Licitação – NLIC comunica aos interessados na CONCORRÊNCIA     
Nº 030/2010-NLIC/SEDUC, que tomou conhecimento do 
recurso interposto pela empresa MD CONSTRUTORA LTDA, 
opinando-se pelo IMPROVIMENTO do pleito. 

Belém, 19 de outubro de 2010.
A Comissão.

COMUNICAÇÃO DE REABERTURA
PROCESSO  N.º 348.430/2010

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através 
do Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA Nº 030/2010-NLIC/SEDUC, que após a 
comissão ter estipulado prazo de 08 (oito) dias, nos termos do 
art. 48, § 3o da Lei no 8.666/93, comunica que reabertura do 
certame licitatório será dia 22/10/2010 as 15:00 (horário local). 

Belém, 19 de outubro de 2010.
A Comissão.

P O R T A R I A Nº. 204/2010-NLIC
   O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação,  EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA,  matricula Nº 57200658-2 e os 
servidores Engenheiros Civis CARLOS JOSÉ RODRIGUES 
ARAÚJO,  matricula Nº   57200305-2 e PEDRO HENRIQUE 
SIMÃO DE MOURA,  matricula Nº 57221038-1, para comporem 
a Comissão Especial de Licitação, referente a CONCORRENCIA 
Nº. 035/2010-NLIC/SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, JORGE 
LUIZ BEZERRA DE OLIVEIRA,  matricula Nº 5324780-2 e 
o(a) servidor(a) Engenheiro(a) Civil ARLINDO PEREIRA DO 
NASCIMENTO  JUNIOR,  matricula Nº 57211521-1, para 
comporem a Comissão referida no art. 1º, na condição de 
suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

1. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 17 de setembro de 2010.

Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168938

Ato: S/N
Término Vínculo: 15/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / JÚLIO NONATO SILVA NASCIMENTO (PROFESSOR) 
/ 3179168-3<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168956

Ato: S/N
Término Vínculo: 23/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / JOSE CARDOSO SIMOES NETO (PROFESSOR) / 
57225041-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168950

Ato: S/N
Término Vínculo: 13/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / KRISNA PAULA ARAGÃO POMPEU (PROFESSOR) / 
54187430-2<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168771

Ato: S/N
Término Vínculo: 05/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / AFONSO OLIVEIRA SILVA (SERVENTE) / 57228987-
1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168776

Ato: S/N
Término Vínculo: 31/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ÁUREA DO NASCIMENTO (PROFESSOR) / 
57229712-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169035

P O R T A R I A Nº 700.275/2010-SALE
O Secretário Adjunto de Logística – SALE, usando de suas 
atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil WANDERSON 
RIBEIRO DE LIMA, matrícula nº. 57221038-1, para fiscalizar as 
obras civis de Reforma Geral da Escola Quadra Poliesportivo e 


